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خبر

متوسط قیمت خانه در تهران؛ 
متری ۳۱ میلیون

ایســنا: طبق اعلام بانک مرکــزی، در مردادماه  �
امسال متوسط قیمت یک مترمربع مسکن در شهر 
تهران ۳۰میلیون و ۹۷۰ هزار تومان بوده که نســبت 
به ماه قبل و مدت مشــابه در ســال قبل به ترتیب 
۳ ۱. و ۳۴ درصــد افزایش یافته اســت. به گزارش 
ایســنا، گزارش تحولات بازار مسکن در شهر تهران 
که از ســوی بانک مرکزی منتشر شــده، بیانگر این 
است که در مردادماه متوسط قیمت خرید و فروش 
یک مترمربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده از 
طریق بنگاه های معاملات ملکی تهران ۳۰میلیون و 
۹۷۰ هــزار تومــان بوده که نســبت به مــاه قبل و 
ماه مشــابه ســال قبل به ترتیــب ۳.۱ درصد و ۳۴ 
درصد افزایــش دارد. علاوه بر این، تعداد معاملات 
انجام شده در این ماه معادل ۵.۵ هزار فقره بود که 
نســبت به ماه قبل ۸.۴ درصد افزایش و در مقایسه 
با ماه مشــابه در ســال قبل ۳۹.۴ کاهش را نشان 
می دهد و بررسی توزیع تعداد واحدهای مسکونی 
معامله شــده در شــهر تهران به تفکیــک عمر بنا 
حاکی از آن است که واحدهای تا پنج سال ساخت 
با ســهم ۳۳.۲ درصد بیشــترین ســهم را به خود 
اختصاص داده اند. این در حالی اســت که در میان 
مناطق بیت ودوگانه شهر تهران بیشترین قیمت هر 
متــر خانه ۶۴میلیون و ۵۶۰ هــزار تومان در منطقه 
یک و کمترین آن بــا ۱۴میلیون و ۴۱۰ هزار تومان در 
منطقه ۱۸ بوده اســت که هریک از آنها با افزایش 
۲۲.۲درصــدی در منطقه یــک و ۴۷.۸ درصدی در 
منطقه ۱۸ مواجه شــده اند. علاوه بر این، بررســی 
شاخص کرایه مسکن اجاری در شهر تهران و در کل 
مناطق شهری در مرداد امسال نشان دهنده رشدی 
معادل ۳۷.۸ و ۴۱.۲ درصد نســبت به ماه مشــابه 

سال گذشته است.

رستم ساخت یك میلیون خانه را 
آغاز کرد

تســنیم: بــا حضــور رســتم قاســمی، وزیــر  �
راه و شهرسازی، اولین نشست مدیران مسکن دولت 
ســیزدهم در ساختمان وزارت راه برگزار شد. در این 
نشســت محمود شــایان مدیرعامل بانک مسکن، 
حبیــب االله طاهرخانی مدیرعامل شــرکت عمران 
شــهرهای جدید ایران، احمــد اصغری مهرآبادی 
عزیــزاالله  مســکن،  و  زمیــن  ســازمان  رئیــس 
مهدیان سرپرســت بنیاد مســکن انقــلاب، فرزانه 
صادق مالواجــرد معاون معماری و شهرســازی و 
مهدی عبوری، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران، حضور داشــتند. در این جلســه گزارش هایی 
درباره طرح ملی تولید مسکن، روند احداث مسکن 
مهر، ســامانه املاک و اســکان، تســهیلات ودیعه 
مســکن، طرح هــای جامع شهرســازی، طرح های 
احــداث مســکن روســتایی و شــهرهای جدید و 
پروژه های بازآفرینی شــهری ارائه شــد. همچنین 
ملزومات ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی 

در این نشست بررسی شد.

تورم مرداد ۴۵ درصد
تسنیم: مرکز آمار اعلام کرد نرخ تورم کل کشور  �

در مردادماه ۱۴۰۰ به ۴۵.۲ درصد رسید. در تازه ترین 
گزارش مرکز آمار ایران که درباره شــاخص قیمت 
مصرف کننده منتشر شده است، نرخ تورم کل کشور 
در مردادماه ۱۴۰۰ به ۴۵،۲ درصد رســیده است که 
در دهک های مختلف هزینه ای در بازه ۴۴٫۶ درصد 
برای دهک ششــم تا ۵۰ درصد بــرای دهک دهم 
نوســان دارد. محدوده تغییرات تــورم ۱۲ماهه در 
گروه عمده «خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات» 
بین ۵۴٫۸ درصد بــرای دهک دهم تا ۵۹٫۳ درصد 
بــرای دهک دوم اســت، همچنین اطــلاع مذکور 
درباره گروه عمده «کالا های غیرخوراکی و خدمات» 
بیــن ۳۳٫۳ درصد برای دهــک اول تا ۴۸٫۸ درصد 
برای دهک دهم است. براســاس اعداد مربوط به 
تورم میــان دهک های مختلف هزینــه ای، فاصله 
تورمی دهک ها در این ماه به ۵،۴ درصد رســید که 
نســبت به ماه قبل (۶،۲ درصــد) ۰،۸ واحد درصد 
کاهش داشــته است. فاصله تورمی در گروه عمده 
«خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات» نسبت به ماه 
قبل ۰٫۵ واحد درصد کاهش و گروه عمده «کالا های 
غیرخوراکی و خدمات» نسبت به ماه قبل یک واحد 

درصد کاهش را نشان می دهد.

خورشیدی شدن عراق با کمك چین
ایلنــا: وزارت برق عــراق روز چهارشــنبه برای  �

ســاخت نخســتین نیروگاه برق خورشــیدی خود 
قــراردادی را بــا شــرکت دولتی تولید بــرق چین 
(پاورچاینا) امضا کرد. ظرفیت تولید این نیروگاه دو 
هزار مگاوات است. مصطفی الکاظمی، نخست وزیر 
عراق، در بلاگی نوشــت: «این نخستین پروژه از این 
نوع در عراق است که انرژی پاک و تجدیدپذیر برای 
این کشــور فراهم می کند». ظرفیــت اولین نیروگاه 
۷۵۰ مــگاوات خواهد بــود و به تدریج نیروگاه های 
بیشتری برای رســیدن به ظرفیت دو هزار مگاوات 
به آن اضافه می شــوند. درباره زمان آغاز این پروژه 
اطلاعاتی داده نشده است. عراق دومین تولیدکننده 
بزرگ نفت در ســازمان کشورهای صادرکننده نفت 
(اوپک) اســت اما برق خود را از ایران وارد می کند. 
نخســت وزیر عراق پیش از این گفته بود قصد دارد 
شاهد تولید برق کشورش از انرژی خورشیدی باشد. 

خبر ویژه

مدیرعامل شرکت بازرگانی دانا خبر  داد
افزایش سرمایه شرکت

به ۵۰۰ میلیارد ریال 
مدیرعامل شرکت بازرگانی دانا اعلام کرد: افزایش  �

سرمایه شــرکت به ۵۰۰ میلیارد ریال و دریافت چند 
گواهینامه و نمایندگی از شــرکت های بین المللی از 
اهم عملکرد این شــرکت اســت. به گزارش روابط 
عمومی گروه مالی گردشــگری، رضا شهرابی گفت: 
گواهینامه ایزو ۹۰۰۱ از شــرکت URS انگلســتان در 
ســال جاری دریافت شــد که باعــث افزایش اعتبار 
شــرکت در مراودات بین المللی می شــود. او افزود: 
همچنین اخــذ نمایندگی الکترودهای گرافیتی مورد 
مصــرف در کارخانه های فولادی از شــرکت هواری 
کربــن نیومتریال چین، اخذ نمایندگــی الکترودهای 
مورد مصرف در کارخانه های فولادی از شرکت های 
ســیهای کربن چین و واردات موتورهای آسانســور 
از شــرکت زیلابگ آلمــان و شــرکت بلولایت درایو 

تکنولوژی چین از دیگر اقدامات امسال است.
به گفته شــهرابی، 
خریــد ۲۹۰ هــزار تن 
تهاتر  برای  آهن  سنگ 
بــا گندلــه، تأمین ۳۰ 
برای  گندلــه  تن  هزار 
شــرکت احیا اســتیل 
فولاد بافــت و انعقاد 
قرارداد یک ساله تأمین 

ورق فولادی به ارزش ۱۰۰۰ میلیارد ریال بخشی دیگر 
از عملکرد شــرکت بازرگانی دانا است. او ادامه داد: 
عملیات تجاری شــرکت در سال ۱۳۹۹ که هم زمان 
با سال دوم فعالیت بود، در چندین بخش زیر شکل 
گرفت که از جمله آنها افزایش سرمایه شرکت برای 
تأمین نقدینگــی مورد پروژه های بازرگانی بود که تیر 
ماه ۹۹ به اتمام رســید و ســرمایه شــرکت به مبلغ 
۵۰۰ میلیارد ریــال افزایش یافت. شــهرابی فروش 
شــرکت گروه بازرگانی گردشگری دانا در سال ۹۹ را 
بیش از ۳۰۸۱ میلیارد ریال ذکر کرد و گفت: ورود به 
بازرگانی زنجیره فولاد شــامل سنگ آهن، گندله آهن 
اسفنجی، شمش، میلگرد، تیرآهن، ورق از نیمه دوم 
ســال ۱۳۹۹ آغاز و همچنان جزء اولویت های اولیه 
شــرکت است. او افزود: شرکت بازرگانی دانا در سال 
۹۹ برای شــرکت های تابعه گروه مالی گردشــگری 
اقداماتی همچون تأمین بیش از ۲۵ هزار تن شمش 
مورد نیاز شرکت مجتمع فولاد صنعت بناب، تأمین 
۱۲۰ تــن الکترود گرافیتی مورد نیاز شــرکت مجتمع 
فولاد صنعت بنــاب به صورت واردات مســتقیم از 
کشور چین، تأمین ۳۰ هزار تن گندله مورد نیاز شرکت 
احیا اســتیل فولاد بافت، تأمین کلیه مواد مصرفی و 
قطعــات مورد نیاز وارداتی شــرکت های گروه مالی 
گردشــگری به خصوص هلدینــگ صنعت و معدن 
ماهــان و تأمین ۱۶۰۰ تن میلگرد بخش خصوصی را 

انجام داده است.
او افــزود: این شــرکت آمادگــی دارد با توجه به 
زیرساخت های به وجودآمده نســبت به تأمین تمام 
مــواد اولیــه کارخانه هــا، پروژه های ســاختمانی و 
عمرانی بــا منابع مالی خود و به صورت مشــارکتی 
اقدام کند. ازایــن رو مدیران واحدهــا انتظار می رود 
نســبت به ارجاع امــور بازرگانی خــود به خصوص 
فعالیت های بازرگانی خارجی به این شــرکت اقدام 
کنند چــون موجب کاهش هزینه ها و شــفافیت در 

فعالیت های خرید و فروش می شود.
شــهرابی با اشاره به تأثیر تحریم های ظالمانه در 
افزایش قیمت تمام شــده و زمان بربودن فعالیت ها 
گفت: با ایجاد شبکه شــرکای تجاری خود در حوزه 
بازرگانــی تمام خواســته های مشــتریان را برآورده 
می کنیــم و بــرای برون رفــت و روان ترشــدن امور 
بازرگانی به طور مداوم در حال گسترش شبکه شرکای 
تجــاری خود هســتیم. او مهم ترین برنامه شــرکت 
بازرگانی دانا در سال ۱۴۰۰ را افزایش حجم فعالیت 
با شــرکت های هلدینگ گســترش صنعت و معدن 

ماهان وابسته به گروه مالی گردشگری ذکر کرد.
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دولت سیزدهم برای مدیریت آب لایحه می نویسد

آب ژرف در شرق، آب سد در خوزستان
شرق: خوش بین تریــن کارشناسان و حتی اقشار مختلف جامعه هم این روزها 
نســبت به آینده آب در ایران بدبین اند و تحلیل های کارشناســی هم می گوید 
کــه فرصت چندانی برای مقابله با یک بحران خانمان ســوز برای آینده ایران 
باقی نمانده اســت؛ شرایط خوزستان در تابســتان امسال دست کم یک مزیت 
برای آینده ایران داشــت و آن هم هشــدار بلند و جدی به تمام دغدغه مندان 
آینــده این جغرافیا و جامعه درباره شــرایط آب بود. هرچه پیش از این درباره 
مدیریت آب گذشت تا حد زیادی برگشت ناپذیر است و حالا نوبت به ساز دولت 
ســیزدهم برای نواختن نوایــی تازه درباره آب اســت و در همین گام اول هم 
هیئت دولت به خوزســتان سفر کرده و وزیر نیرو از لایحه در دست تنظیم آب 
می گوید. این تأکید و توجه آن هم در روزهای ابتدایی کار دولت ســیزدهم خبر 
امیدوارکننده ای اســت اما دست کم در سخنان مطرح شده در روزهای گذشته 
و همچنین برنامه های منتشرشــده، امیدی به تحول اساسی دیده نمی شود یا 
دســت کم کم رنگ اســت؛ به نظر می آید نگاه در این دولت به چاه های ژرف 
شــرق ایران از یک طرف و به ســدها در سمت دیگر اســت. پیش از قضاوت، 
بیایید ســخنان چند روز گذشــته وزیر نیرو و جزئیات مطرح شده از لایحه آب 

را بررسی کنیم.
 شاخصه های دیدگاه دولت جدید

اولین جمعه ریاست جمهوری ابراهیم رئیســی با کابینه تأییدشده اش در 
مجلس در خوزستان گذشــت؛ همان استانی که در روزهای پس از انتخابات 
ریاســت جمهوری با بحران آب بر سر زبان ها افتاد و کار به اعتراضات چند روز 
مردمی هم کشیده شد. در آن روزها رئیس جمهوری منتخب گفته بود که برای 
خوزستان اســتانداری ویژه تشکیل می دهد و مشکلات این منطقه را در اولین 
فرصت حل وفصل خواهد کرد. مســئله آب اما به نظــر در این روزها فراتر از 
اصلاح روش مدیریتی راهکار اساســی می خواهد و حــالا در دومین گام و در 
روزهای پس از این ســفر وزیر مســئول در این زمینه از تنظیم لایحه ای در این 
زمینه ســخن می گوید. «علی اکبر محرابیان» در اولین ســخنان رسانه ای پس 
از رســیدن به کرســی وزارت نیرو از این لایحه ســخن گفت و همین موضوع 
اهمیت مســئله آب و مشکلات کنونی خوزستان را هم نشان می دهد. اما این 
لایحه چه مشــخصاتی دارد و نگاه دولت جدید به مسئله آب چگونه خواهد 
بود؟ در این باره محرابیان با اشــاره به دســتورات رئیس جمهوری درخصوص 
مسائل آب اســتان خوزستان و تشریح نتایج آبی ســفر یک روزه هیئت دولت 
به این اســتان از تداوم مشکلات مردم در خوزســتان گفت: «با وجود منابع و 
مخــازن عظیم آب در این اســتان، با توجه به اینکه زنجیــره به طور کامل کار 
نشــده مردم استان خوزســتان از بابت تأمین آب شرب و کشاورزی، همچنین 
موضوع فاضلاب گلایه هایی دارند. طی ســال های گذشته در استان خوزستان 
ســرمایه گذاری عظیمــی صورت گرفته اســت و همیــن الان ارتفاع آب های 
تحت الارضی در این اســتان بالا بــوده و امکان جذب فاضلاب در زمین وجود 
ندارد، در این شرایط ایجاد شبکه فاضلاب امری بسیار ضروری و مهمی است». 
مهم ترین ســخنان تازه وزیر نیرو اما به لایحه در دســت تنظیم این وزارتخانه 
برمی گردد که تا اندازه ای سیاست های این وزارتخانه و دولت سیزدهم درباره 
آب را آشــکار خواهــد کرد. محرابیان درباره این لایحه به تازگی گفته اســت: 
«در حال حاضــر لایحه ای در دولت مطرح اســت که با دیــدگاه دولت جدید 
درحال بررســی بوده که با عنوان لایحه آب به مجلس شورای اسلامی ارائه 
خواهد شــد. اختیار تخصیص آب با وزارت نیرو اســت، اما شاهد هستیم که 
شفافیت و عدالت در آن نیســت؛ چراکه شاخص های عدالت درست تعریف 
نشــده اســت». درباره جزئیات این لایحه هنوز اطلاعاتی در دست نیست اما 

براساس توضیحات و برنامه های ارائه شــده از سوی وزیر به مجلس، به نظر 
موضوع «تنوع بخشــیدن در ســبد تأمین آب» یک از شاخصه های آن خواهد 
بــود. در این باره البتــه محرابیان به تازگی هم توضیحاتی ارائه کرده  اســت: 
«تنوع بخشیدن در ســبد تأمین آب می تواند راهکار مناسبی باشد. بیش از ۹۹ 
درصــد آب هایی که اکنون مدیریت می کنیم، آب های بارشــی بوده و کمتر از 
یک چهارم بارش را به آب هایی تبدیل می کنیم که روی آنها مدیریت می کنیم».

 از تأکید بر آب دز در خوزستان تا آب ژرف در شرق
آنچــه این روزهــا از زبان نزدیکان به دولت ســیزدهم شــنیده می شــود 
متنوع کردن روش های تأمین آب اســت که البته پیش تر و در دولت دوازدهم 
هم این بحث مطرح بود و حتی ماجرای آ ب های ژرف سیستان و بلوچستان هم 
در این دولت مطرح شــد؛ این ماجرا که ابتدا با همکاری وزارت نیرو و معاون 
علمی ریاســت جمهوری پیش گرفته شد البته بعدتر با اختلافاتی همراه شد 
و وزارت نیرو نه تنها پای خود را از این ماجرا بیرون کشــید که حتی رســما به 
مخالفت با آن هم پرداخت. هرچه هست به نظر می آید این موضوع حالا و در 
دولت سیزدهم جدی تر پیش گرفته خواهد شد. محرابیان در اولین توضیحات 
خود در کســوت وزیــر نیرو در این باره هم گفته اســت: «باید منابع تأمین آب 
را متنوع کنیم و علاوه بر تأمین آب از دریا که باید در دســتور کار قرار داشــته 
باشد، می توانیم از منابع آب ژرف استفاده کنیم که در شرق ایران در عمق دو 
تا ســه هزار متری زمین می توان از آن اســتفاده کرد». او با بیان اینکه تاکنون 
دو چاه ژرف در کشــور به آب رسیده است، عنوان کرد: «ای سی آب حدود ۱۲ 
هزار است که با تصفیه ساده می توان از آب استفاده کرد و نرخ تمام شده آب 
نسبت به خطوط انتقال در برخی موارد، بسیار کمتر است». یک سیاست دیگر 
دولت سیزدهم درباره آب خوزستان احتمالا تغییر رویکرد از منبع سد کرخه به 
ســد دز باشد که محرابیان در این  باره هم در روزهای گذشته توضیحاتی ارائه 
کرده است: «در طرح آبرسانی غدیر از ۲۶ شهر به ۱۸ شهر خوزستان آبرسانی 
انجام شــده است. ابتدا در مطالعات پیش بینی شده بود که این طرح از محل 
ســد کرخه تأمین آب شود که در ســال های گذشته با توجه به کیفیت آب این 
ســد، مطالعاتی مجددا در ســال های ۸۸ و ۸۹ انجام و باعث شد تا منبع آب 
به جای اســتفاده از سد کرخه به ســد دز منتقل شود». سخنانی که البته این 
تغییر را تأیید می کند به ادامه توضیحات وزیر نیرو برمی گردد: «پیشــرفت فاز 
دوم طرح غدیر در سال های اخیر بسیار کند شده بود که رئیس جمهور دستور 
دادند با روش های کارشناســی، آب ســد دز هرچه سریع تر به شبکه آبرسانی 
غدیر تزریق شــده و به مردم خوزستان برسد. در این زمینه روشی را به دولت 
پیشــنهاد دادیم تا آرزوی قدیمی مردم خوزستان برای دسترسی به آب شرب 
باکیفیت محقق شود که در صورت تصویب این روش در دولت، اطلاع رسانی 

خواهیــم کرد». اگرچه باید منتظر توضیحات بیشــتر در این باره باشــیم اما به 
نظر می آید بخشــی از این تغییر منبع، به کمبود جدی آب پشــت ســد کرخه 
برمی گردد که در هفته های گذشته عملا ذخیره آب این سد به آخرین لایه های 
خود رســیده است؛ این ماجرا البته به شــرایط خوزستان و اعتراضات مردمی 
برمی گردد که نهادهای سیاسی امنیتی برای کنترل این وضعیت مصوب کردند 
که دبی خروجی از ســد بیــش از دو برابر افزایش پیدا کنــد که در کوتاه مدت 
مشــکل مردم حل شود و حالا همین تصمیم، خود مسائل جدی تازه ای برای 

کنترل و مدیریت آب در پایان شهریور ایجاد کرده است.
 آبرسانی به ۸۰۰۰ روستای کشور در ۴ سال

دولت ســیزدهم چه در روزهای انتخابات و چه پس از آن، اعداد و ارقامی 
مطرح می کند که معمولا عملی شــدن آنها اگر نگوییم نشدنی که در شرایط 
کنونی دشــوار اســت. در وزارت نیرو هم این روزها از این اعداد و ارقام شنیده 
می شــود اما یکی از عملی ترین این برنامه ها احتمالا آبرســانی به روستاهای 
خوزســتان است؛ با توجه به شــروع این پروژه ها از ســال ها پیش و در قالب 
طرح هایی مانند غدیر احتمالا این آبرسانی چندان دشوار نباشد؛ هرچند تحقق 
کامل آن هم نیازمند بودجه مهمی است. در این باره هم محرابیان گفته است 
که می خواهد در این چهار ســال به هشت  هزار روســتا آبرسانی انجام دهد: 
«یکی از مهم تر ین برنامه های محوری ما آبرسانی به روستاها و مناطق محروم 
است. برنامه ریزی کردیم پوشش آب روستایی را از ۷۵ به ۹۰ درصد برسانیم، 
یعنی حدود هشــت  هزار روستا را در چهار سال باید آبرسانی کنیم». اما برای 
بودجه این طرح ها در این شــرایط کســری بودجه جدی چــه می توان کرد؟ 
محرابیان پیش تر در این باره هم گفته اســت: «در موضوع توزیع، می بایســت 
به فکر تســریع اجرای طرح ها باشیم. کســری بودجه وجود دارد اما در کشور 
کمبود نقدینگی نداریم و موضوع کشــور ما مدیریت نقدینگی اســت؛ اگر در 
بودجه هایی که تنظیم می شــود طرح ها را به گونه ای تعریف کنیم تا بتوانیم 
از نقدینگی موجود کشور در این طرح ها و پروژه ها استفاده کنیم، مشکل رفع 

خواهد شد».
 ضرورتی به نام آمایش سرزمینی بر مبنای آب

اعداد و ارقام و همچنین تحلیل کارشناســان دربــاره راهکارهای کنترل و 
مدیریت بحران آب که در ماه های گذشــته بارها در رســانه های مختلف هم 
منتشــر و شنیده شده اســت، به خوبی یک ضرورت را نشان می دهد و آن هم 
بازنگری در سیاســت های کشــت ایران و مطالعات دقیــق در زمینه آمایش 
سرزمینی بر مبنای آب است. خلاصه این توضیحات می گوید که باید متناسب 
با وضعیت کنونی کشــور، شــرایط اقتصادی، نیاز کشور به کالاهای ضروری و 
مهم تر از همه میزان آب، سیاســت های کشــت و کشــاورزی در هر منطقه و 
استان به طور جدی اصلاح شود و نتیجه این پژوهش ها هم به سرعت عملی 
شــود. به نظر می آید در برنامه محرابیان مانند وزرای پیشــین توجه جدی به 
این مســئله چندان دیده نمی شــود. او البته در همین سفر به خوزستان گفته 
بود که تأمین آب کشــاورزی استان خوزستان مشروط به رعایت الگوی کشت 
است اما این موضوع توجه بسیار جدی تر و عزم راسخ تر می خواهد. محرابیان 
درباره تأمین آب کشاورزی خوزستان هم گفته است: «با توجه به اینکه شرایط 
خشک سالی را سپری می کنیم و حجم منابع آبی خوزستان کم است، قرار شد 
با یک  مدیریت دقیق و کنترل شده به شرط رعایت الگوی کشت، آب کشاورزی 
خوزســتان را به صــورت کامل تأمین کنیم».  البته شــاید قضــاوت در این باره 
هنوز کمی زود باشــد و باید منتظر لایحه آب دولت و همچنین انتشــار دیگر 

برنامه های این وزارتخانه در هفته های آتی باشیم.

هســتی تاریخی این هســتومند 
امتدادیافته از آغاز تا زمان حال 
است که فردیت زمان حال او را به شخصیت تحول یافته 
تاریخــی تحویل می دهــد و این تحویــل و تحول چه به 
وســیله زبان مشــترک (زبان گفتاری یا نوشــتاری)، چه 
بــا زبان های رفتــار، اخلاق، عرف، لبــاس، معماری، زبان 
خاطرات ملی و... که واسط العقد جان های همه آنهاست، 
صورت می پذیرد. به همین دلیل است که میهن تنها خاک 
نیســت و باز به همین دلیل اســت که همه کسانی که با 
میهن مــردم به ویژه میهن معنوی مــردم در افتاده اند، به 
خاک مردم همان میهن درغلتیده اند. با این تعریف، میهن 
تأسیســی اســت که حامی بی بدیل میهن طبیعی است. 
پــس نباید لحظه ای، ذره ای از ارزش های تاریخی کشــور 
غفلت شود. در این خصوص، شواهد و مدارک بی شماری 
در دست اســت و یک نمونه بی نظیر آن، ایستادگی ایران 
عزیز در طول تاریخ خود تا امروز و در تمام قرون و اعصار 
متمــادی با توفیدن همه توفان های مخوف و مهیب و به 
ظاهر تا همیشه پایان ناپذیر است. همچنین باید گفت، در 
همین مسیر است که فاشیست ها نهایت سوءاستفاده را از 
ملت و نژاد، برای پیشبرد اهداف اهریمنی خود به کار بردند 
و بــاز به همین موضوع ارتباط دارد که «کارلو روســلل»، 
متفکر در تبعید ایتالیایی و معروف به شهید ضدفاشیست 
در اثر عمده اش «سوسیالیسم لیبرال» در ۱۹۲۹ می نویسد: 
«نحوه برخورد سوسیالیست های ایتالیایی در «بی اعتنایی 
به والاترین ارزش حیات ملی» یک اشــتباه سیاسی جدی 
بوده است. زیرا به احزاب دیگر کمک می کند تا موفقیتشان 
را بر اســاس اســطوره (ملی) بنا کنند. به دید «روسللی» 
سوسیالیست ها از درک این نکته عاجز ماندند که احساس 
ملی (البته این احساس از میهن دوستی نشئت می گیرد و 
باید در محدوده خرد تولید شــود) یک سازه مجرد نظری 
نیست  بلکه یک هیجان انسانی اصیل و حقیقی است(ا) و 
باز آنجایی که مسیح در آخرین دیدارش از اورشلیم شکوه 
می کند که: «اورشــلیم! تو که رســولان را کشتی  و آنها را 
که به جانب تو فرستاده می شــوند سنگسار می کنی چه 
بارها که فرزندانت را جمع کرده باشم، آنگونه که ماکیانی 
جوجه هایش را زیر بال هایــش جمع می کند، در حالی که 
تو چنین نکرده باشــی (۲) از همین منظر باید دیده شود. 
و برای همین اســت که مسیح گریست وقتی این سرزمین 
شــرور فرزندش را پس فرستاد. اینکه غم غربت در انسان 
احساسی بلااستثنا و  (مگر نزد بیماران) همگانی است از 
چه می گوید؟ اینکه می گویند تبعیدکنندگان نه پدر دارند 
نه مادر نه دوست و نه معشوق و نه خاطره، ناظر به کدام 
موضوع اســت؟. ... ولی اینکه فلاسفه و روشنگران عصر 
روشنفکری کسانی چون «روسو»، «ولتر»، ... و فلاسفه ای 
چون «هگل» و شاعرانی چون «گوته» میهن را تک ساحتی 
و یک لایه، تنها در مسیر کســب منافع البته غیر قابل انکار 
فردی و اجتماعی دیده اند، دچار اشــتباه فاحشی شده اند. 
و باز اگر کســانی چون «ژیل پل مــارا»-آن انقلابی نام آور 
فرانســوی- که گفت: ما نمی توانیم از آنان (تهی دستان) 

چیزی را که ندارند پس بگیریم (۳) و یا اگر در مانیفســت 
حزب کمونیســت آمده است که: «کارگران میهن ندارند» 
اگرچه این مطلب بتواند برای همبستگی جهانی کارگران 
بااهمیت باشد ولی در اســاس باید گفت که تهی دستان 
و کارگران با همه اینکه در روابط بی اخلاق ســرمایه داری 
هــر چیزی را از دســت داده اند اما میهــن را همچنان در 
دل دارند اگر در دســت ندارند و همین کارگران اند که به 
رغم میل باطنی و بالاجبار، در جنگ جهانی اول، پیشــانی 
کارگران کشــور های دیگر را در نوک مگســک تفنگ خود 
می آورنــد. هرچند «باربــارا تاکمن»هــا آن را به ناآگاهی 
ترجمه کنند. حتی آن میهنی که زندان تهی دستی و محل 
آسیب دیدگی کارگران اســت این بی حقوق شدگان در حد 
«هموســاکر»  و البته انسان های شریف از همان میهن که 
شایستگی آنها را زیر پا گذاشــت، دفاع می کنند! «روسو» 
که به عنوان اعتراض به عدم صــدور مجوز کتابش، طی 
نامه ای از شهروندی «ژنو» استعفا می دهد، هرچند خود 
به ارزش مینوی میهن اشــراف دارد چنانکه به لهستانیان 
تذکر می دهد که اگر نمی توانید مقاومت کنید، لااقل هضم 
نشوید  ولی با این همه، میهن دوســتی را در تألیف منافع 
فردی و اجتماعی می بیند اما  سرانجام با دلی پر از حسرت 
برای میهن از خود جداشــده اش چنین می نویســد: «اگر 
نه چندان فیروزبخت یا خیلی دیر به سر عقل آمده، اکنون 
که چشــم باز می کنم و خود را می بینم که از ســر عسرت 
ناگزیر شده ام در اقلیمی دیگر، سفری نااستوار و ناکام را به 
پایان برم، به یاوه و دریغ  خوار، آن راحت و آرامی که جوانی 
ضایع شده ام از من ربود... . برای همین است که می گویند 
ارزش کشــور را هیچ کس بهتر از آن که از دســتش داده، 

یعنی کسی مثل روسو نمی تواند درک کند... .
اما میهن شریف چگونه جایی باید باشد؟

ارنســت رنان مطلــب زیبایی می گوید کــه: «وجود 
یک ملت مصداق «نوعی همه پرســی روزانه اســت» و 
این مطلبی اســت که تا حدود زیادی قابل قبول و درک 
اســت. یعنی جامعه پذیری انســان ها بیشــتر از طریق 
رضایت حاصل می شود و نتیجه اینکه جغرافیایی بدون 
فرهنگ سیاسی معطوف به آزادی و اشتراکات فرهنگی 
نمی تواند وجود داشــته باشــد. میهن با این همه تن و 
روح آمیختگی با انسان، باید مکانی باشد و امکاناتی در 
اختیار قرار دهد، تا فاصله همیشــگی وجودی انسانی، 
یعنی فاصله بین انســانی که هســت و انسانی که باید 
بشــود را، این انسان به عنوان شــهروند، بتواند با آزادی، 
بپیماید. یعنی میهن جایی اســت که شکوفایی تمامی 
استعدادهای متنوعی را که از انسان ها در کشور، انسان 
انسانی تری می سازد، فراهم کند و از مؤلفه های اساسی 
این انسان تربودن، خود انسان دوستی است. برای همین 
اســت که برخلاف میهن دوستی افراطی و تبعات آن در 

میهن دوستى ادامه از صفحه اول

حوزه سیاست به ویژه ملی گرایی افراطی، میهن حقیقی 
جایگاه ظهور انسان هایی خیرخواه و خردمند، فسادناپذیر 
چون دریا، در مســیر خدمت به میهن است که این خود 
نوع مهمی از دیگردوستی است که می تواند منافع صرفا 
شــخصی را به نفع منافع مشاع و مطلقا برابر همگانی 
در کشور به حاشیه براند. برخلاف میهن دوستی افراطی 
و غیراخلاقــی، این میهن دوســتی همچون سیاســت 
داخلی یک کشــور که سیاســت خارجی آن را در ورای 
مرزهای سیاسی و فرهنگی می گستراند، برای انسان های 
جغرافیای ســایر نیز جز ســعادت نمی خواهد. که این 
انســان ها در موقع و موضع شهروند به مفهوم سیاسی 
کلمه و فراتر از حقوق مــادی یعنی بهره مند از حقوق 
معنوی هم هســتند و تنها کسانی هســتند که با گذر از 
معبر میهن دوستی و گذشتن از آزمایش های سخت که 
بــه بروز و ظهور ارزش های قابل قبول ملی و فراملی در 
آنها انجامیده اســت، با سینه و ذهنی از عشق به آزادی 
و عدالــت متمایل به انصاف تا حــد نزدیکی به برابری، 
ضمــن حفظ میهن و احترام به آن، می توانند شــهروند 

جهانــی باشــند و آنگاه اســت که چون نیما شایســته 
آن اند که بگویند «دنیا خانه ماســت» بنابراین بجاست 
اگر بگوییم میهن دوســتی شــرط حتمی و لازم کســب 
شــهروندی جهانی اســت. ولی با این همه این مردان و 
زنان باهوش، زمانی که اســکندر را در صحنه ببینند، در 
انتخاب بین ســئنه (۴) و آریوبرزن، بی درنگ آریوبرزن را 
بر می گزینند و وقتی صدام را در میانه میدان ببینند، بین 
قلم و شمشیر، شمشیر موروثی را برمی گزینند، تا قلم و 
خرد بتوانند در ســایه آسایش و آرامش میهن، به تولید 

تاریخ یعنی هستی ملی و انسانی خود بپردازند.
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